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Z okazji wielkiego Jubileuszu roku 2000 włoskie wydawnictwo Piemme prze-
kazało piękny dar Kościołowi Powszechnemu i teologii. Stanowi go starannie wy-
dany Słownik Teologów, obejmujący całą myśl chrześcijańską, od I wieku do dziś. 
Opracowanie obejmuje 2000 teologów: katolickich, prawosławnych i protestanc-
kich. 

Odpowiednio do optyki teologicznej omawianych pisarzy w Leksykonie można 
wyodrębnić 7 sekcji: biblijną (prowadzi ją L. Pacomio, profesor teologii biblijnej, 
obecnie biskup Mondovi); dogmatyczną (prowadzi I. Sanna, profesor teologii 
dogmatycznej na Papieskim Uniwersytecie Laterańskim); moralną (prowadzi ją 
G. Piana, profesor teologii moralnej na Uniwersytecie w Urbino); fundamentalną 
(prowadzi - R. Fisichella, profesor teologii fundamentalnej, biskup pomocniczy 
Rzymu); historyczną i teologii życia wewnętrznego (prowadzi - L. Padovese, 
OFM cap., Papieskie Ateneum „Antonianum"); filozoficzną (przewodniczący -
A. Ales Bello, Papieski Uniwersytet Laterański); protestancką (prowadzi - S. Ca-
vallotto, historyk Kościoła i ekumenizmu na Uniwersytecie Tor Vergata, w Rzymie). 

Pod kierunkiem wymienionych przewodniczących sekcji współpracowało 112 
autorów, pochodzących z uniwersyteckich środowisk włoskich i zagranicznych. 

Miejsce dedykowane poszczególnym teologom jest proporcjonalne do ich do-
robku piśmienniczego i wkładu w powszechną myśl teologiczną. W oparciu o tę 
zasadę kilka nawet kolumn poświęcono pisarzom najbardziej wybitnym, po dwie 
kolumny znaczącym, krótkie noty biograficzne pozostałym. 

Kim są omawiani teologowie? Odpowiedź na pytanie stanowi powszechnie 
obowiązujące określenie teologa. Jest nim wierzący, który swoją pracę intelektu-
alną potwierdza poszukiwaniami naukowymi i publikacjami, tworząc logiczną 
i organicznie zwartą refleksję o Bogu i Jego czynnej obecności w świecie i historii, 
w oparciu o Objawienie i wiarę, wsparte krytyczną refleksją rozumu, dla umoty-
wowanego życia wiary chrześcijanina (por. K. Rahner - H. Vorgrimler, Mały 
Słownik Teologiczny, Warszawa 1987, kol. 466-471). 

W odniesieniu do teologów katolickich należy dodać, że: „Poszukiwania i pra-
ca teologiczna rozwijają się w zakresie danych Objawienia, przekazywanego i wy-
jaśnianego przez Kościół pod kierownictwem jego Urzędu Nauczycielskiego 
i przyjętego aktem wiary" (M. Semeraro, Teologia cattolica, w: Dizionario Teolo-
gico Enciclopédico, Casale Monferrato 1997, s. 1032). 
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Tego typu uwaga nie ogranicza miejsca dedykowanego teologom innych wy-
znań, zwłaszcza protestanckim i prawosławnym. Obecność całej sekcji poświęco-
nej protestantyzmowi poświadcza ekumenicznego ducha publikacji. Ubogaca go 
materiał dotyczący teologów żydowskich i muzułmańskich, którzy wnieśli zna-
czący wkład w rozwój teologii chrześcijańskiej. 

Przedmiotem publikacji są więc teologowie profesjonaliści. Takim wyborem 
nie można jednak pomniejszać dużej liczby tych filozofów i twórców literatury, 
którzy w dwutysięcznej historii chrześcijaństwa swoim myśleniem i działaniem 
wpłynęli na rozwój myśli teologicznej. Chociaż ich zainteresowanie problemem 
Boga rozwijało się na innej drodze, niż Objawienie, pozostają zawsze znacznymi 
postaciami w rozwoju myślowego dziedzictwa człowieka i lepszego przez niego 
rozumienia misterium Boga. 

Wybór biograficzny dokonany przez wydawnictwo dotyczy danych życia teo-
logów, kontekstu kulturowego w jakim żyli i pracowali, dzieł przez nich napisanych. 

Spośród żyjących teologów wieku XX Leksykon omawia jedynie tych, którzy 
w sposób wyjątkowy wpłynęli na kształt współczesnej teologii i przekroczyli 70 rok 
życia. 

Odpowiednio do działów przyjętych w teologii są tu omawiani: teologowi bi-
bliści, pisarze z teologii fundamentalnej, dogmatycy i moraliści. W aspekcie po-
działu czasowego znajdujemy tu teologów epoki patrystycznej, średniowiecza, 
epoki teologicznych sporów, okresu reformacji, epoki nowożytnej i współczesnej. 

Wśród prezentowanych pisarzy teologicznych występują również polscy teolo-
gowie: S. Hozjusz (1504-1579), M. Łęczycki (1574-1653), J. Wujek (1541-1597), 
T. Młodzianowski (1622-1680), P. Semenenko (1814-1886), M. Morawski 
(1854-1901), J. Woroniecki (1878-1949), W. Kwiatkowski (1892-1972), W. Granat 
(1900-1979). 

Omawiany Słownik Teologów posiada wielką wartość praktyczną. Z uwagi na 
metodyczną i syntetyczną informację o myślicielach chrześcijańskich, którzy dali 
znaczący wkład w rozwój pojęć teologicznych, stanowi on nieodzowne wprost 
źródło konsultacji dla studentów i nauczycieli akademickich, którzy na początku 
swoich poszukiwań naukowych mogą znaleźć bezpośrednie informacje o życiu 
i dziełach konkretnego teologa. Eksperci teologiczni mogą tu znaleźć dobrą syn-
tezę materiału poznanego już w innych źródłach. 

Zamieszczona pod koniec każdego hasła bibliografia pozwala na pogłębienie 
wcześniej poznanej myśli teologicznej. 

Z dużą satysfakcją należy więc przyjąć tę publikację jako prawdziwy dar Jubi-
leuszowy. 
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